CÂMARA DE VEREADORES DE TERRA DE AREIA
SESSÃO ORDINÁRIA

Presidente: Pedro Henrique Gross
Secretária: Elizete Ferreira

Aos cinco dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e quatro, às
dezenove horas, reuniram-se os seguintes Vereadores: Diogo Souza, Elizete
G. Ferreira, Julio Witt, Lindonês K. dos Santos, Lucas Vieira, Márcio Ferrari,
Manoel Andrade e Pedro Henrique Gross. De forma presencial, conforme
Resolução de Mesa Nº 04/2022. Assim havendo número regimental de
Vereadores, o Senhor Presidente convidou a nobre Vereador Márcio Ferrari, a
fazer a leitura de um pequeno texto da BÍBLIA SAGRADA. Logo após o mesmo
colocou em discussão e votação a ata da Sessão Ordinária do dia 18/12/2023,
que foi votada e aprovada por Unanimidade; Colocou em discussão e votação
as atas das Sessões Extraordinárias dos dias 26/12/2023, 26/12/2023,
27/12/2023, 22/01/2024 e 22/01/2024 que foram votadas e aprovadas por
Unanimidade. Em seguida solicitou a Senhora Secretária para fazer a leitura do
EXPEDIENTE: DO LEGISLATIVO: Comunicado nº 03/2024 – Na qualidade de
Presidente do Legislativo comunica, que a Sessão Ordinária do dia 12/02/2024,
será realizada no dia 15/02/2024 às 19h, devido feriado de Carnaval;
Comunicado nº 04/2024 – Na qualidade de Presidente da Comissão de
Constituição e Justiça comunica, que a Reunião será no dia 15/02/2024, às
14h; Comunicado nº 05/2024 – Na qualidade de Presidente da Comissão de
Orçamento e Finanças comunica, que a Reunião será no dia 15/02/2024, às
15h; Pedido de Providência nº 01/2024, autoria Vereador Julio Witt – Que a
Secretaria competente faça a roçada, patrolamento, ensaibramento e
substituição de lâmpadas na Rua Vicente Scholles. DO EXECUTIVO
MUNICIPAL: OF.GB nº 205/2023 – Encaminha para essa Casa Legislativa as
Leis Municipais nº 2.783/2023 e nº 2.784/2023; OF.GB nº 209/2023 –
Encaminha para essa Casa Legislativa as Leis Municipais nº 2.785/2023 e nº
2.786/2023; OF.GB nº 01/2024 – Encaminha para essa Casa Legislativa as
Leis Municipais nº 2.787/2023, nº 2.788/2023, nº 2.789/2023 e nº 2.790/2023;
OF.GB nº 09/2024 – Encaminha para essa Casa Legislativa as Leis Municipais
nº 2.791/2024, nº 2.792/2024, nº 2.793/2024; OF.GB nº 10/2024 – Encaminha
para essa Casa os Projetos de Leis nº 03/2024: “Concede piso salarial
profissional aos Agentes Comunitários de Saúde e Agentes de Combate a
Endemias no âmbito do Município de Terra de Areia/RS”; Projeto de Lei nº
04/2024: “Dispõe sobre o pagamento de diferença remuneratória aos
servidores que especifica para o cumprimento dos pisos da enfermagem, na
extensão do quanto disponibilizado pela União ao Município a título de
assistência financeira complementar”; Projeto de Lei nº 05/2024: “ALTERA o
Art. 40, da Lei Municipal nº 2.353 de 22 de novembro de 2017”; Projeto de Lei
nº 06/2024 “Altera o Art. 2°, da Lei Municipal n° 2.644 de 15 de março 2022”;
Projeto de Lei nº 07/2024 “Autoriza a contratação temporária de profissionais,
para atuarem na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, Secretaria
Municipal de Assistência Social, Trabalho, Habitação e Cidadania e Secretaria
Municipal de Saúde”; e Projeto de Lei nº 08/2024: “Altera a tabela do Artigo 35°
da Lei Municipal nº 2.150 de 30 de dezembro de 2013, e inclui os parágrafos
3º, 4º, 5º, 6º, 7º e 8º ao mesmo, e dá outras providências”. ORADORES
INCRITOS: Não havendo oradores inscritos, o Senhor Presidente passou para
o espaço de LÍDERES DE BANCADA do MDB-Vereador Manoel Andrade:

Cumprimentou a Mesa Diretora e demais colegas Vereadores, servidores desta
casa e a todos que assistem. Iniciou agradecendo a Bancada do MDB pela
oportunidade de ser Lider de Bancada do presente ano. Citou as visitas que fez
nas Comunidades da Linha Becker e Sanga Funda e parabenizou o Secretario
da Obras Vinícios Negrini pelo trabalho que vem sendo feito nas Comunidades
citadas, que logo as Comunidades do Ressaco e Espigão serão contempladas
com essa manutenção. Mencionou a quantidade de chuva que castigou a
região, tendo assim a dificuldade de realizar esse trabalho. Relatou que vem
sendo feitos reparos na Rua 14 no Bairro de Novo Curumim e que no dia de
hoje iniciou os trabalhos de uma empresa para ajudar na restauração da
iluminação publica do Município. Líder de Bancada do PP-Julio Witt:
Cumprimentou a Mesa Diretora e demais colegas Vereadores, servidores desta
casa e a todos que assistem. Iniciou desejando a Casa Legislativa um bom ano
de trabalho, agradeceu ao colega de Bancada Vereador Márcio Ferrari pela
oportunidade de ser Líder de Bancada do ano de 2024. Citou o Pedido de
Providência de sua autoria, para que seja feito a roçada, patrolamento,
ensaibramento e substituição de lâmpadas na Rua Vicente Scholles, onde que
seguidamente vem recebendo demandas da comunidade, mencionou que seja
feito em seguida o ensaibramento nas ruas, como foi feito na Rua das Tendas.
Relatou a precariedade da Estrada do Cornélios, principalmente do CTG a
diante, que também recebeu demandas de algumas ruas do Bairro Boa Vista,
Serraria e Olaria. Desejou melhoras para a Colega Vereadora Lucimara.
Parabenizou o Deputado Adolfo Brito que foi eleito o Presidente da Assembleia
Legislativa, que possa contribuir para o Município junto ao Legislativo do
Estado. Questionou sobre o Ginásio de Esportes, por ele estar parado sem
uso, se já tem alguma previsão de entrega para a comunidade. O Presidente
passa de imediato para a ORDEM DO DIA: Não havendo nenhuma proposição
na ORDEM DO DIA o Senhor Presidente passa para o espaço de
EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Sendo que fez o uso da palavra: O Vereador
Lucas Vieira MDB, nenhum Vereador mais querendo fazer o uso da palavra,
neste momento o Senhor Presidente declara encerrada a presente Sessão
convidando a todos para a próxima Sessão Ordinária que se realizará no dia 15
de fevereiro de 2024. Do que para constar, foi lavrado a presente Ata que foi
digitada e são levantados os trabalhos. Eu, Secretária, a subscrevo juntamente
com o Senhor Presidente e demais Vereadores.

Presidente                                            Secretária

   ____________________________________________________________________